Quid igitur sit Color, & quamobrem
colores sint multi, explicatum iam
est. De Sono autem & Voce tractauimus
prius in libris de Anima. De Odore vero
& Sapore nunc agendum. nam eadem fer-
mè affectio est, sed non in eisdem vter-
que existit. Porro saporum genus quām
odorum nobis evidentius est. Cuius causa
est nos habere olfactum, cæterorum ani-
malium olfactu inferiorem, & omnium
sensum qui in nobis ipsis sunt stupidissi-
mum, tactum verò superiore, & om-
nium exactissimum: gustatum autem
tactum quandam esse. Igitur aqua su-
perte natura insipida est. Necesse autem
est aut aquam in se omnia saporum ge-
nera ob exiguitatem insensibilia (vti Em-
pedocles afferit) continere: aut in aqua
talem materiam inesse, quæ quasi semina
gignendis saporum generibus suppeditat:
& omnia ex ea generari: sed alia
ex alia parte, aut si aqua nullam subeat
differentiam, causam agentem soli & ca-
lori tribuere. Cæterum ex hisce illud esse
falsum quod Empedocles affirmat, per-
quam facile deprehenditur. Nam sapores
calore immutari videmus, si fructus ex
arbore decerpti soli exponantur aut igni:
vt intelligatur, eosdem non quod ab
aqua quipiam contrahant, sed quod in
ipsis fructibus in alios vertantur, tales
effici. item quoties causa temporis diluta
pars exhalatur, ex dulcibus austeros, & a-
maros, & omnimodos fieri, nec non vbi
decoquuntur, in omnia propè dixerim sa-
porum genera transmutari. Consimiliter
& illud, aquam esse materiam, quæ gi-
gnendis saporibus semina præstet, de nu-
mero eorum est, quæ fieri nequeunt. vide-
mus enim ex eadem re, ceu ex eodem ci-
bo, sapores diuersos fieri. Reliquum ita-
que est sapores ideo permutari, quod aqua
quipiam patiatur. Sed quod aqua non
vi sola caloris facultatem eam imbibat,
E quam saporem vocamus, hinc patere po-
test. Nam cum aqua liquidorum omnium
tenuissima sit, atque ipsum etiam oleum
tenuitate superet: quamquam oleum plus
quām aqua distendi potest, quod oleum
lentum viscosumque sit, aqua verò remit-
tens & fragilis (qua ratiōne fit, vt ægrius
aqua manu quām oleum contineri soleat)
& ea ipsa sola dum calefit, minimè cras-
fescere videatur: certum est sapores alte-
ram quandam causam habituros esse, quod
omnes crassiusculi existant, cum qua calo-
ri causa nuncupatio communis habeatur.

Porrò quotquot sapore in fructibus sunt, A
iidem in ipsa quoque terra inesse videntur.
Quapropter & plurimi veterum naturae in-
terpretum dixerunt, talem esse aquam, qua-
lis est terra per quam meat. Idque in aquis
salsis maximè spectari potest. nam sal spe-
cies quædam terræ existit. Quocirca quæ
per cinerem qui amarus est, transmittun-
tur, saporem ingerunt amarum: & quæ
per alia, alium. Necnon è fontibus quidā
sunt amari, nonnulli acidi, alij variis aliis
saporibus prædicti. Quapropter rationi con-
sonum est ut saporum genus in plantis B
præcipue gignatur. nam humidū perinde
ut cætera, pati à suo contrario natum est:
siccum autem ei contrarium est. Vnde fit
ut etiam ab igni quippiam patiatur. siquidem
ignis naturā siccus est. Quamquam
calidum igni peculiare est, siccum terræ,
vti in commentatione de elementis dixi-
mus. Nihil itaque quatenus ignis sit, aut
aqua, aut quippiam aliud, agere aut pati
natum est: sed omnia, quatenus contrarie-
tatem subeunt, eatenus agunt patientur-
que. Ut igitur qui colores succosive in a-
qua eluunt, talem reddere aquam assolent:
sic ipsa quoque natura cùm in humore par-
tem sicciam terrenāmque diluit, aut per
eandem humorē percolat, & calore in-
coquit, humoris qualitatē quampiam
inserit. Quæ non nisi sapor est, id est, affe-
ctio, quæ à prædicto siccō in humorē geni-
ta, gustatum qui in potestate sit, ad actum
demutat. nam sentiendi vim, quæ prius
potestate erat, cōdemp̄ perducit, cùm sensio
non disciplinæ, sed contemplationi res-
pondeat. Cæterū sapore non cuiusvis
sicci, sed eius quod alere possit, aut affe-
ctiones esse aut priuationes, hinc sumen-
dum: quod nec siccum sine humido sit,
nec contrà humidum sine sicco. neutrum
enim horum animantibus aut plantis ipsis
cibus esse potest, sed quod ex vtrisque mix-
tura consurgit. Quinetiam in genere cibi
quem animalia ingerunt, quæ ē sensilibus
tactilia sunt, ea incrementum faciunt at-
que decrementum. Etenim id quod inge-
ritur, horum causa est, quatenus calidum
est aut frigidum. nam calor & frigus au-
ctionem efficiunt atque decretionem. Alit
autem quatenus gustabile est. omnia nam-
que dulci aluntur, vel simplici vel com-
mixto. Sed de hisce in libris de Generatio-
ne definiendum est: nunc tamen quantum
necessitatem oportet. Nam calor, ut auget,
ita etiam alimentum prepa-
rat, atque quod leue est, attrahit: quod ve-
rò salsum amarūmque, ratione ponderis re-
linquit. Quod itaque exterior calor in ex-
traneis corporibus efficit, hoc idē interior
in animatiūm plantarūmq; natura efficere
solet. Vnde fit ut ea dulci sapore aluntur.